§ 4° Para efeito do § 3° do artigo 16 da LC n.° 101/2000,

oonsiderar—se—a irrelevante a despesa de carater nao continuado nos mesmos limites
estabeleoidos no inciso ll do artigo 24 da Lei Federal n.° 8666/1993, no valor minimo
para limitaoao nesta data de R$ 17600.00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 8° Na elaboragao do oroamento, as receitas e as despesas seréo
projetadas tomando—se por base a inflaoao apurada nos L'iltimos doze meses, bem some
a prevista para o exercicio a que se refere esta Lei, a tendéncia e o comportamento da
arrecadaoao municipal més a mes, tendo em vista os reflexos dos pianos de